La Antiquedad Madre,

(W) Jacob. Gronov. Procopium Antiq.
Tom. 5. Cap. 35. de Episcopis, pag.
1358. Episcopi erant ad quos delectus
Provinciarumque negotia (ut li-
ceronis verbis utitur) referbantur.
In singulis enim Provinciis hi velut
legum Arbitri constituti perquire-
bant de his que ad jurisdictionem,
publicas injurias, Artesque specta-
bant, si quis illos adire vellet: ac
sententiam ferebant, cum non reus
ac si a Principe Magistratu lata
fuisset parebatur. Vocabantur
etiam Aptatores idest Custodes, at-
que Prefecti, enim et est speculari,
disponere.

(12) Cicero Epist. ad Attum epist. 11.
lego negotio presum non turbulento;
vult enim me Pompeius esse, quem
tota hac Campania et Maxima
ora habebat Speculatorem Custo-
dem (Episcopum) ad quem delectus
et summi negotia referantur.

(13) Cezar de bello Gallico lib. 6.
Magno hi sunt apud eos honore:
nam pre de omnibus controver-
siis publicis, ac privatis consti-
tuunt, et si quod est admissum
facinus, si Cedes facta, si de here-
ditate, si de finibus controversia
est, iidem premium, penasque de-
cernunt.

y exemplo de lo successivo que se
mostrase como preventoria de la
arbitraria jurisdiccion de los Ob.
En diversas Provincias nos assegura
el doctissimo Gronovio, se conocian
los Ob. como Arbitros nombrandose
Aptatores idest Custodes. Prefecti, idest
Speculatores (11) lo mismo que nos con-
firma en sus epistolas al Principe
de la eloquencia. (12) Aun aquel-
los Sacerdotes Druidas del Ceruo
eran en Francia tan estimados,
que les concedian el Conocim^{to} de
todas las controversias, y la auto-
riedad de dar premios a la Vir-
tud, y Castigo a las Culpas (13)

Estas pues forma de Jurisdiccion
que en los primeros siglos residia en
los Obos, sin que al parecer excediese
los limites de una arbitraria Com-
posicion, persevero en tiempo de
los Romanos. Reconociendo los
Emperadores aquella sana, y recta
equidad de los Obispos en las contro-
versias de los Fieles, les concedieron
la facultad de conocer, y obrar sola-
mente en las Causas, reservandose
emprezo la Mag^d el absoluto Im-

(14) Cuyacio Paratit. in Lib. 1. C. Just. in Tit. de Episcop. Aud. Episcopi jurisdictionem non habent, quia nec Forum legibus habent. Nec appellationem, nec executionem, sed eorum ut Judicum Delegatorum, qui etiam Notionem, non jurisdictionem habent, sententias Magistratus exequentur. Itaque non de Episcopali jurisdictione, sed de Episcopali Aud. merito Titulus inceptus est.

Notionis verbum generale est, et non solum ad eos pertinet qui jurisdictionem habent, sed et qui simplicem cognoscendi facultatem. Leg. 99. Notionem de Verbo. significat. ubi Acciat.

(15) Protrius de jure belli, et pacis Lib. 2. Cap. 23. pag. 685. Sic Romani veteres non nisi Consulto Collegio Fecialium ad id instituto Imperatores Christiani vix nisi auditis Episcopis, Bella suscipiebant, ut si quid esset, quod Religionem posset injicere, ejus monerentur.

(16) Lipsius Lib. de una Religione. Basis, et fundamentum Reipublice, Religio.

(17) Cuyacio Paratit. in Lib. 1. C. Just. in T. de Episcopali Aud. et in notis, seu enarratio 15. Litt. e. Ad reverentiam pertinet Lex Constantini in Appendice Cod. Theod. Num 1. qua Cavetur ut omnes Cause Episcoporum sententiis terminentur, perpetuo stabilitatis jure firmetur, ne liceat ulterius retractare negotium, quod Episcoporum sententia deciderit.

(18) Fit mentio de Constitutione Constantini in L. 1. Cod. Theod. De

peuo, y Jurisdicción de manera que no residiendo esta en los Obis porque nec Forum legibus habebant segun Cuyacio, unicamte in Noscendo, et audiendo consistia el Juicio de los Obis. (14) de cuyo Consejo se valian tambien ya los antiguos Romanos en la empresa de sus Guerras. (15)

Llegó empero el tiempo del religioso zelo del Emperador Constantino, y considerando por la más firme Columna de una Monarchia la Religión (16) y el sexta Ciudad esclavido Triunfo de la Mag. quiso entre otras Christianas demonstraciones reverenciar a los Obis y Eclesiasticos, ampliandoles aquella facultad de Arbitros, en una perfecta estabilidad en sus sentencias. Assi lo dejó expressamente escrito el Doctissimo Cuyacio (17) y se lee en la misma Constitucion de Constantino, que por no ser difuso deyo escrita en la Margen.

(18)

de Episcopali iudicio: Apud Sozomenum, et Nicephorum: Verba Sozomeni
que lib. 4. Cap. 9. inveniuntur sic sunt ex Recis latine verba: Illud porro in
quit) est plane maximum reverentia Imperatoris erga Religionem adamentum
quod Mexicanos ubique per legem immunes preceit; quodque illis, qui exant
in iudicium vocati, dedit potestatem, si vellent, Magistratus Civiles referre, ad
Episcoporum iudicium provocandi, atque eorum sententiam ratam esse, et
aliorum iudicium sententia plus habere auctoritatis, tanquam ab ipso Imper
atore prelatam statuit. Quod etiam fuit, ut Magistratus res iudicatas
execquerentur; Militaque eorum voluntati incederent.

Nicephori testimonium legimus lib. 7. Cap. 46. his verbis sic latine red
ditis: Qua vero inquit) Imperator erga fidem observantia fuerit, abun
de illud quoque testatur, quod Ceteros omnes, lege lata, liberos esse perm
sit, iudiciumque in eos Episcopis, siquidem Civilem iudicium cognitio
nem declinare vellent, mandavit; Et quod Episcopi iudicarent, id eon
sententia omnem obtinere decrevit, et que ab Episcopis iudicata essent
ut ea a Magistratibus R. P. administrantibus, Militaque, que sub
est manus executioni mandarentur, Constituit.